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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время в нефтехимической промышленности кумол (изопропилбензол)

получают алкилированием бензола пропиленом на катализаторах Фриделя-Крафтса,

нанесенной на кизельгур фосфорной кислоте и цеолитах. Мировые мощности

производства кумола превышают 8 млн тонн в год, в том числе в России – 600 тысяч

тонн в год [1]. Более 90% получаемого кумола используется в производстве фенола,

который является прекурсором для получения пластиков (бисфенола А), фенол-

формальдегидных смол, капролактама, лекарств и т.д. [2]. В связи с увеличением

потребности в таких продуктах производство фенола ежегодно увеличивается на 10 %

[3]. В качестве сопутствующего продукта кумольного способа получения фенола

образуется ацетон (на каждую тонну фенола приходится 0,62 тонны ацетона). Однако

даже в настоящее время ацетон не находит эквивалентного фенолу рынка сбыта, а с

увеличение потребления последнего проблема утилизации ацетона неизбежно выйдет на

новый уровень.

Кроме того, дополнительный приток ацетона планируется из биотопливной

индустрии. Так, содержание ацетона в побочных продуктах синтеза биобутанола

составляет 45-48% [4, 5]. Таким образом, рост производства биобутанола будет

сопровождаться увеличением производства ацетона. С вводом в эксплуатацию новых

заводов по получению биотоплива проблема перепроизводства ацетона встанет еще

более остро.

Все это делает актуальной проблему разработки новых высокоэффективных и

экологичных процессов переработки ацетона в углеводороды, являющиеся ценным

нефтехимическим сырьем. В этом отношении наиболее перспективным представляется

использование ацетона в процессе получения кумола путем восстановительного

алкилирования бензола ацетоном. Реализация этого способа получения кумола позволит

заменить традиционно используемый пропилен в качестве алкилирующего агента и

высвободить мощности по пропилену, востребованному в синтезе полипропилена,

пластмасс, каучуков и т.д. Кроме того, синтез кумола из бензола и ацетона обеспечит

независимость кумольного процесса получения фенола от пропилена, получаемого при

6

крекинге сырой нефти и пиролизе бензиновых фракций, что представляет особый

интерес в связи с ограниченностью запасов нефти.

Цели и задачи работы

Цель работы заключалась в разработке нового одностадийного способа получения

кумола гидроалкилированием бензола ацетоном в присутствии высокоэффективного

твердого катализатора.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

• провести кинетический анализ процесса гидроалкилирования бензола

ацетоном и установить основные маршруты, ведущие к образованию целевых

и побочных продуктов реакции;

• разработать катализатор селективного гидрирования ацетона в присутствии

бензола;

• разработать катализатор селективного алкилирования бензола изопропанолом

в присутствии ацетона;

• создать на основе разработанных гидрирующего и алкилирующего

компонентов высокоэффективную бифункциональную каталитическую

систему для процесса гидроалкилирования бензола ацетоном, позволяющую

получать кумол с высокой селективностью и выходом;

• определить условия проведения процесса.

Научная новизна

Впервые проведено систематическое исследование процесса гидроалкилирования

бензола ацетоном в присутствии бифункциональных катализаторов, содержащих

металлический и кислотный компоненты. Установлена последовательность образования

целевых продуктов реакции – кумола и диизопропилбензолов, а также побочных

продуктов, включающих циклогексан, мезитилоксид, метилизобутилкетон, мезитилен,

изобутилен, уксусную кислоту и третбутилбензол. Предложен металлический

компонент катализатора, содержащий медь на силикагеле и позволяющий селективно

гидрировать ацетон до изопропилового спирта в присутствии бензола. Найден

кислотный компонент катализатора на основе цеолита ВЕА, обеспечивающий

селективное получение кумола и диизопропилбензолов. Установлено принципиальное

значение послойного расположения металлсодержащего и кислотного компонентов для

стабильной и селективной работы бифункциональной каталитической системы. На
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основании полученных данных разработан новый высокоэффективный

бифункциональный катализатор синтеза кумола из бензола и ацетона и установлены

параметры проведения процесса, обеспечивающие высокий выход целевых продуктов.

Практическая значимость результатов

Предложен способ селективного получения кумола – ценного продукта

нефтехимического синтеза, на основе гидроалкилирования бензола ацетоном в

присутствии бифункционального катализатора. Разработан высокоэффективный

катализатор этого процесса, включающий медьсодержащий и цеолитный компоненты и

обеспечивающий селективность по кумолу 84% при конверсии ацетона 98%. Реализация

предложенного способа позволит решить проблему утилизации ацетона в кумольном

производстве.

Положения, выносимые на защиту:

• кинетический анализ гидроалкилирования бензола ацетоном на

бифункциональном катализаторе;

• выбор гидрирующего компонента катализатора;

• выбор алкилирующего компонента катализатора;

• результаты по способу селективного получения кумола и

диизопропилбензолов.

Апробация результатов

Основное содержание работы изложено в 13 печатных работах (из них 2 статьи, 1

патент РФ и 10 тезисов докладов). Материалы диссертации были представлены на 18,

19, 20-ой Международных научных конференциях студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов» (Москва, 2011, 2012, 2013), 6-ой Всероссийской цеолитной

конференции (Звенигород, 2011), 1-ом Российском конгрессе по катализу «Роскатализ»

(Москва, 2011), 10-ой конференции молодых ученых по нефтехимии (Звенигород, 2011),

15th International Congress on Catalysis (Munchen, 2012), Symposium in honour of F.R.

Ribeiro «Catalysis: From the Active Site to the Process» (Lisbon, 2012), 30-ом

Всероссийском симпозиуме молодых ученых по химической кинетике (Поведники,

2012), 17th International Zeolite Conference (Moscow, 2013).

8

2 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1 Гидроалкилирование бензола ацетоном
Синтез кумола (изопропилбензола) гидроалкилированием бензола ацетоном

схематично может быть представлен следующим образом:

+ H2+
O

+ H2O
.

Поиск и анализ данных в открытой печати показал, что одностадийное

восстановительное алкилирование бензола ацетоном с целью получения кумола мало

освещено в литературе. Изучению данного процесса и катализатора для него посвящена

всего 1 статья [6] и несколько патентов [7-11].

2.1.1 Катализаторы одностадийного процесса получения кумола из

бензола и ацетона

В качестве катализаторов гидроалкилирования бензола ацетоном всегда

используются бифункциональные каталитические системы, включающие

алкилирующий и металлсодержащий компоненты [7, 8]. Металлсодержащий компонент

катализирует процесс гидрирования ацетона до соответствующего спирта, а

алкилирующий компонент, обладающий кислотной функцией, – процесс алкилирования

[8].

В качестве гидрирующего компонента катализатора, как правило, используется

медь [7, 8], никель [8, 10], кобальт [8, 10], рений [8, 10] или серебро [11]. Чаще всего

указывается на возможность допирования этих компонентов металлами IIB, IIIA, VIB

или VIII группы Периодической системы химических элементов Д.И. Менделеева (Zn,

Cd, Hg, B, Al, Ga, In, Cr, Mo, W, Fe, Ru, Os, Rh, Ir, Pd, Pt). Так, авторы патента [7]

предлагают использовать в качестве гидрирующего компонента катализатора медь в

сочетании с хромом и/или алюминием, Т.У. Такаи [9] – медь с добавкой цинка, а С.

Барман [6] – хромит меди. Гидрирующий компонент может быть введен ионным

обменом, пропиткой по влагоемкости алкилирующего компонента либо подложки, в

качестве которых могут быть выбраны SiO2, алюмосиликаты, Al2O3, уголь и др.
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В качестве алкилирующего компонента катализатора используют цеолиты с

десяти-шестнадцатичленными кольцами, такие как цеолит бета, морденит, фожазит (Y),

ZSM-12, ZSM-5, МСМ-22 [7, 8, 10, 11].

Использование платины или палладия может приводить к гидрированию

бензольного кольца и образованию побочных продуктов реакции. Так, Т. Такаи с

коллегами [10] наблюдали образование до 6 % циклогексана при использовании в

качестве катализатора процесса физической смеси цеолита бета и платины или

палладия, нанесенных на уголь. В случае же использования никель-, кобальт-,

ренийсодержащего гидририрующего компонента или хромита меди данное вещество

отсутствовало в продуктах реакции.

Кроме того, стоит отметить, что взаимное расположение двух компонентов в

бифункциональном катализаторе может быть различно. Описана возможность

использования катализаторов, где первой слой – металлический компонент, второй слой

– цеолит или смесь цеолита и металлсодержащего компонента [8, 10]. Для получения

бифункционального катализатора гранулы металлсодержащего и кислотного

компонентов размером порядка 1 см могут быть физически смешаны, либо компоненты

в виде порошков могут быть смешаны, после чего сформированы частицы катализатора,

либо кислотный компонент может быть использован как носитель металла или наоборот

[8-10].

2.1.2 Влияние каталитических условий на одностадийный процесс

получения кумола из бензола и ацетона

В патентной литературе [7, 8] приведены широкие интервалы каталитических

условий проведения процесса гидроалкилирования бензола ацетоном: температура 50-

350°С, давление 0,1-10 МПа и массовая скорость подачи сырья 0,1-200 ч-1. Все авторы

свидетельствуют о необходимости сильного разбавления бензола ацетоном: от

двукратного [7, 8] до семнадцатикратного [8]. Мольное отношение водорода к ацетону

должно находиться в диапазоне от 2 до 10 [7, 8], но авторы [7] считают оптимальным

пятнадцатикратный избыток водорода, а также указывают на возможность

использования циклогексана для получения водорода in situ.

Несмотря на широкие области каталитических условий, заявленные в патентной

литературе [7, 8], данных о влиянии конкретных каталитических условий на показатели
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процесса гидроалкилирования бензола ацетоном в них не представлено. Влияние

температуры, состава реакционного сырья и массовой скорости подачи сырья было

изучено лишь в работе [6].

Повышая температуру, исследователям удалось добиться возрастания конверсии

ацетона от 10% при 130°С до 70% при температуре 250°С, причем селективность по

кумолу оставалась 100 % во всем изученном интервале температур (рисунок 2.1).

Рисунок 2.1 – Влияние температуры на показатели процесса получения кумола из
бензола и ацетона. Условия проведения процесса: морденит с наноразмерным
хромитом меди, 1 атм, мольное соотношении сырье/H2 =1/1,06 и C3H6O/C6H6 = 1/4,
массовая скорость подачи сырья 1,7 ч-1 [6]

На рисунке 2.2 представлена зависимость конверсии ацетона от массовой скорости

подачи сырья при различных температурах, которая свидетельствует об увеличении

конверсии ацетона в среднем в 2 раза при уменьшении массовой скорости подачи сырья

от 1,6 до 0,6 ч-1.

На показатели процесса гидроалкилирования бензола ацетоном также оказывает

влияние состав реакционного сырья: при разбавлении ацетона бензолом в 2-4 раза

конверсия ацетона линейно возрастает от 15 до 22%. Дальнейшее разбавление

реакционной смеси бензолом не приводит к изменению конверсии ацетона: она остается

на уровне 22 % (рисунок 2.3).
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Рисунок 2.2 – Влияние массовой скорости подачи сырья на конверсию ацетона. Условия
проведения процесса: морденит с наноразмерным хромитом меди, 1 атм, мольное
соотношении сырье/H2 =1/1,06 и C3H6O/C6H6 = 1/3 [6]

Рисунок 2.3 – Влияние состава реакционной смеси на показатели процесса получения
кумола из бензола и ацетона. Условия проведения процесса: морденит с наноразмерным
хромитом меди, 170 °С, 1 атм, 0.1 МПа, мольное соотношении сырье/H2 =1/1.06,
массовая скорость подачи сырья 1,7 ч-1 [6]

В таблице 2.1 представлены лучшие показатели процесса получения кумола путем

восстановительного алкилирования бензола ацетоном, представленные в открытой

печати.

Таблица 2.1 – Показатели процесса получения кумола гидроалкилированием бензола ацетоном

Катализатор Каталитические условия Показатели процесса

№
гидрирующий
компонент

алкилирующий
компонент

взаимное
расположение t, °С P, МПа cостав сырья

n(C6H6):n(C3H6O)

скорость
подачи
сырья,
г/(г·ч)

конверсия
ацетона, %

селективность
по кумолу, %

селективность по
ДИПБ*, %

Ссылка

1 наноразмерный
хромит меди морденит физическая смесь 250 0,1 4 1,7 70 100 0 [6]

2

катализатор на основе
хромита меди
(Cu 35 мас.%,
Cr 31 мас.%,
Ba 2 мас.%,

Mn 2,5 мас.%)

цеолит бета

слоями:
1 - гидрирующий,
2 – механич. смесь

гидр. и алкил.
компонентов

150 0,1 17 0,9 100 81,9 14,7 [7]

3

катализатор
на основе Cu и Zn
(Cu 32-35 мас.%,
Zn 35-40 мас.%,

Al 6-7 мас.%)

цеолит бета слоями 170 3 11 3,7 98,5 98,9 -** [8]

4

катализатор
на основе Cu и Zn
(Cu 32-35 мас.%,
Zn 35-40 мас.%,

Al 6-7 мас.%)

МСМ-22 слоями 175 3 3 0,6 97 81,6 16,7 [9]

5 Re/C цеолит бета физическая смесь 160 -* 5 27,7 100 -** 95,0*** [10]

6 Ag/SiO2 цеолит бета физическая смесь 175 4,5 5 0,07 99,9 77,2 16,1 [11]

* - ДИПБ - диизопропилбензолы
** - не указано
*** - селективность по кумолу и ДИПБ

Таким образом, данные в литературе свидетельствуют о необходимости

использования бифункционального катализатора, который способен катализировать

процессы гидрирования ацетона до изопропанола и алкилирования бензола полученным

спиртом, что схематично изображено на рисунке ниже.

Рисунок 2.4 – Схема реакций, протекающих при гидроалкилировании бензола ацетоном
на бифункциональном катализаторе

О том, что в процессе получения кумола путем гидроалкилирования бензола

ацетоном присутствуют обе стадии, свидетельствуют также данные, приведенные в

патенте [12]. Процесс гидроалкилирования бензола ацетоном осуществляли в объеме

одного реактора с двумя реакционными зонами: в первой зоне находился катализатор

гидрирования ацетона, а во второй – катализатор алкилирования. Причем на входе в

реактор подавали только ацетон и водород, а бензол поступал непосредственно во

вторую зону реактора.

Приведенные выше данные указывают на протекание на бифункциональном

катализаторе двух реакций: гидрирования ацетона до изопропанола и алкилирования

бензола изопропиловым спиртом. Ввиду немногочисленности литературных данных по

одностадийному процессу получения кумола путем гидроалкирования бензола

ацетоном, целесообразно рассмотреть катализаторы и условия протекания каждой из

этих реакций по отдельности.
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2.2 Гидрирование ацетона до изопропанола
Гидрирование ацетона может протекать по двум основным направлениям: мягкого

гидрирования карбонильной группы с образованием изопропанола (I) и глубокого с

образованием пропана (II):

CH3C(O)CH3 + H2 = CH3CH(OH)CH3 (I)

CH3C(O)CH3 + H2 = CH3CH2CH3 + H2O (II).

2.2.1 Катализаторы гидрирования ацетона
Согласно литературным данным гетерогенными катализаторами гидрирования

ацетона в изопропанол являются:

• платиносодержащие: Pt/Al2O3 [13-15], Pt/TiO2 [14], Pt/SiO2 [14, 16, 17], Pt/C [18],

PtGa/SiO2 [17], Pt+Ni [13], Pt/Ni/SiO2 [19], Pt/Ni/Al2O3 [19], Pt/Ni/TiO2 [19],

Pt+Au [14], Pt-Co/Al2O3 [15];

• палладийсодержащие: Pd/SiO2 [16, 17], Pd/Al2O3 [20];

• родийсодержащие: Rh/CeO2 [21], Rh/SiO2 [17], Rh/Al2O3 [20];

• рутенийсодержащие: Ru/Al2O3 [20, 22, 23], Ru/C [22], Ru/SiO2 [22], Ru/ZrO2 [23],

Ru/TiO2 [23];

• никельсодержащие: Ni/SiO2 [24, 25], Ni+Pt [13], Ni/Al2O3 [20, 23, 26-29], NiO [27,

30], Ni/Cr2O3 [31], Ni/TiO2 [23, 28], Ni/ZrO2 [23], никель Ренея, в т.ч.

промотированный хромом или молибденом [32-37], Pt-Ni/SiO2 [19], Pt-Ni/Al2O3

[19], Pt-Ni/TiO2 [19];

• кобальтсодержащие: Co/Al2O3 [15, 26-28], Co3O4 [27, 30], Co/TiO2 [28], кобальт

Ренея, в т.ч. промотированный хромом [32, 35-37], Pt-Co/Al2O3 [15];

• железосодержащие: Fe/Al2O3 [27];

• технецийсодержащие: Tc-М/подложка, где подложка - Al2O3, MgO, SiO2, а М =

Pt, Pd, Rh, Ru, Ni, Co, Re [20];

• металлсодержащие цеолитные катализаторы [38, 39].

• медьсодержащие катализаторы: Cu [40-42], Cu2O [40, 42], CuO [40, 42], Cu/SiO2

[41], Cu/Al2O3 [23, 43], Cu/Cr2O3 [43], Cu/TiO2 [23, 44], Cu/ZrO2 [23], CuCr2O4

[41, 45-49], CuO+ZnO [36, 37], Mg2Cu [50].

Далее представлено более подробное применение этих катализаторов в

гидрировании ацетона.
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2.2.1.1 Катализаторы на основе металлов VII и VIII группы Периодической

системы элементов Д.И. Менделеева

Наиболее часто в качестве катализаторов гидрирования, в том числе и ацетона,

используют металлы VIII группы Периодической системы элементов Д.И. Менделеева,

которые нанесены на подложку, представляющую собой оксид титана, кремния или

алюминия. Исследование влияния природы подложки на показатели гидрирования

ацетона было изучено в работах [14, 17, 18, 30]. Изучение гидрирования ацетона до

изопропанола на платиносодержащих катализаторах, где платина нанесена на оксиды

титана, алюминия и кремния, показало, что наиболее активным катализатором является

платина, нанесенная на оксид титана и восстановленная при температуре 500 °С (TiO2

HTR). Стоит отметить, что конверсия ацетона во всех случаях не превышала 32%, а

реакция проводилась в проточном реакторе при температурах 30-50°С и атмосферном

давлении (рисунок 2.5) [14].

Рисунок 2.5 – Влияние типа подложки на активность платины в реакции гидрирования
ацетона при 30 °С, 0.1 МПа, PH2/Pацетона=3.06 [14]

Полученные результаты авторы объясняют различием в образовании

специфических активных центров при использовании различных подложек. Данные


[…]

МПа, массовой скорости подачи сырья 2,8·ч-1, мольном соотношении сырье/H2 =1/1,2 и
C3H6O/C6H6 = 1/9

При температурах 100-130°С ввиду кинетических ограничений конверсия ацетона

не превосходит 80%. При температуре 100°С селективность образования кумола

составляет всего 12,3%, однако в продуктах реакции присутствуют значительные

96

количества изопропанола, диизопропилового эфира, а также пропилена, что

свидетельствует о недостаточности температуры для проведения процесса

алкилирования. По мере увеличения температуры вклад продуктов гидрирования

ацетона уменьшается за счет протекания дальнейшей реакции алкилирования, и при 170

°С выход кумола и диизопропилбензолов возрастает до 83,9 % и 10,2 % соответственно.

Дальнейшее повышение температуры до 200-230°С приводит к увеличению количества

побочных алкилароматических продуктов и снижению выхода кумола и ДИПБ. Данный

факт можно объяснить увеличением вклада продуктов, образованных в ходе реакции

бензола с продуктами конденсации ацетона, при увеличении температуры. Полученные

результаты согласуются с данными Каннингхема с коллегами [44], которые показали,

что при увеличении температуры от 175 до 240 °С увеличивается доля продуктов

конденсации ацетона. На основании полученных данных для дальнейших

каталитических экспериментов была выбрана температура 170 °С.

Таблица 4.10 – Влияние температуры на получение кумола на образце Cu/SiO2─BEA
при 3 МПа, массовой скорости подачи сырья 2,8·ч-1, мольном соотношении сырье/H2

=1/1,2 и C3H6O/C6H6 = 1/9, время реакции 300 мин)

температура, °C 100 130 150 170 200 230
конверсия ацетона, % 60,1 80,0 96,0 98,3 97,7 95,7
выход, мас.%
С3Н6 8,7 13,2 0,7 0,7 0,8 0,8
изопропанол 22,0 1,8 0,1 0,2 0,2 0,3
диизопропиловый эфир 15,9 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0
мезитилоксид 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
кумол 12,3 58,9 81,7 83,9 82,9 76,7
третбутилбензол 0,0 0,8 0,8 1,8 4,0 7,4
диизопропилбензолы 0,2 4,1 11,4 10,2 6,4 6,0
другие 0,7 1,0 1,4 1,5 3,4 4,4

Поскольку при температуре выше 170°С уменьшение конверсии связано не с

кинетическими ограничениями, для расчета энергии активации реакции были

использованы данные экспериментов, проведенных при температуре 100-170 °С.

Для расчета кажущихся констант скорости реакции гидроалкилирования бензола

ацетоном было использовано уравнение Фроста [115]:

Vo·ln(1/(1-y))= α + β·Vo·y,
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где y – степень превращения ацетона, Vo – объемная скорость подачи ацетона в реактор

в ммоль/(мин·гкат), α – кажущаяся константа скорости реакции, β – константа,

характеризующая адсорбционное торможение продуктами реакции. В расчете константа

β принималась за единицу. В таблице 4.11 представлены результаты расчета.

Таблица. 4.11 – Расчет кажущихся констант скорости

реакции гидроалкилирования бензола ацетоном

T, °C 1/T, K-1 y ln (1/1-y) α ln α
100 0,00268 0,60 0,92 0,020 -3,92
130 0,00248 0,80 1,61 0,050 -2,99
150 0,00236 0,96 3,22 0,140 -1,96
170 0,00226 0,98 4,07 0,192 -1,65

По тангенсу угла наклона прямой в координатах lnα – 1/T по уравнению

Аррениуса была найдена кажущаяся энергия активация реакции гидроалкилирования

бензола ацетоном. Из рисунка 4.30 видно, что величина –Ea/R равна -5,6344, тогда

рассчитанная величина кажущейся энергии активации процесса составляет 46,8

кДж/моль, что свидетельствует о кинетическом режиме протекания реакции.

Рисунок 4.30 – Температурная зависимость lnα от 1/T для реакции гидроалкилирования

бензола ацетоном
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4.5.2. Влияние давления

Для оценки влияния давления на показатели гидроалкилирования бензола

ацетоном была проведена серия экспериментов при давлении 0,1-3 МПа при 170 °С,

n(C3H6O) : n(C6H6) : n(H2) = (1: 9):1,2, массовой скорости подачи сырья 2,8 ч-1. Данные,

приведенные на рисунке 4.31, свидетельствуют о существенном изменении показателей

процесса с увеличением давления до 1 МПа. Давление оказывает влияние как на

процесс гидрирования ацетона до изопропанола, так и на последующее алкилирование,

поскольку приводит не только к увеличению конверсии ацетона от 34 до почти 100%,

но и к снижению доли пропилена и изопропанола в продуктах реакции от 48 до менее

1% при увеличении давления от 0,1 до 3 МПа.

Рисунок 4.31 – Влияние давления на гидроалкилирование бензола ацетоном на образце
Cu/SiO2─BEA при 170 °C, массовой скорости подачи сырья 2,8·ч-1, мольном
соотношении сырье/H2 =1/1,2 и C3H6O/C6H6 = 1/9, время реакции 300 минут

Конверсия ацетона при проведении реакции находится в хорошем согласии с

проведенным нами термодинамическим расчетом равновесной доли изопропанола в

смеси с ацетоном на основании данных, представленных в [116]. Рассчитанные данные

приведены на рисунок 4.32. При температуре 170 °С термодинамически возможная доля

изопропанола не превышает 47% при атмосферном давлении, в то время как повышение

общего давления в системе до 1-3 МПа приводит к увеличению ее значения

практически до 100%.
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Рисунок 4.32 – Зависимость равновесной доли изопропанола в смеси ацетон –
изопропанол при различных давлениях

При сравнении показателей процесса гидроалкилирования бензола ацетоном при 1

и 3 МПа оказывается, что конверсия ацетона (~97%), селективность по кумолу (~86%) и

ДИПБ (~11%) в обоих случаях близка. Поскольку повышение давления от 1 до 3 МПа

не приводит к существенным изменениям в показателях, последующие эксперименты

проводились при давлении 1 МПа.

4.5.3 Влияние состава реакционной смеси

Влияние состава реакционной смеси было изучено при мольном соотношении

бензола к ацетону в интервале 1-9 при давлении 1 МПа, массовой скорости подачи

сырья 2,8 ч-1. Из представленных в таблице 4.12 данных видно, что при высоком

содержании ацетона в смеси массовая скорость подачи сырья относительно

алкилирующего компонента оказывается столь велика, что в катализате присутствуют

большие количества алкилирующих агентов (пропилена и изопропанола).

При сравнении показателей процесса при разбавлении ацетона бензолом в 4 и 9 раз

видно, что доля три- и диизопропилбензолов среди алкилароматических соединений

больше при четырехкратном разбавлении (20,7%), чем при девятикратном (11,8%). При

этом суммарная селективность образования моно-, ди- и триизопропилбензолов при

четырех и девятикратном разбавлении бензола ацетоном практически одинакова и

170
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составляет около 97%, что хорошо согласуется с литературными данными по

алкилированию бензола изопропанолом [63].

Таблица 4.12 Влияние состава реакционной смеси на гидроалкилирование бензола
ацетоном на образце Cu/SiO2─BEA при 170 °C, 1 МПа, массовой скорости подачи
сырья 2,8·ч-1, мольном соотношении сырье/H2 =1/1.2, время реакции 300 минут

Таким образом, на катализаторе, содержащем 11Cu/SiO2 и цеолит бета, которые

расположены послойно, целесообразно проводить процесс гидроалкилирования бензола

ацетоном при 170 °С, 1 МПа, n(C6H6) : n (C3H6O) : n(H2) = (9:1):1,2 и массовой скорости

подачи сырья 2,8 ч-1. При этом выход кумола составляет 83,4% при конверсии ацетона

98,0% при стабильной работе катализатора в течение всего времени проведения

эксперимента (6 часов).

мольный состав смеси, С6H6/C3H6O 1 4 9
конверсия ацетона, % 77,3 96,5 98,0
выход, мас. %
С3Н6 35,3 0,5 0,8
газы С4 0,2 0,3 0,8
изопропанол 11,1 0,1 0,1
уксусная кислота 3,2 0,0 0,0
C6H12 0,3 0,0 0,0
кумол 21,2 75,3 83,4
третбутилбензол 0,0 0,4 1,4
диизопропилбензолы 5,3 18,5 10,7
триизопропилбензол 0,5 1,2 0,6
другие 0,1 0,2 0,2
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4.6 Сравнение с литературными данными
На рисунке 4.33 представлено сравнение показателей процесса

гидроалкилирования бензола ацетоном, представленных в научной литературе, а также

полученных в данной работе.
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Рисунок 4.33 – Лучшие показатели процесса восстановительного алкилирования
бензола ацетоном, приведенные в [6] и полученные в данной работе

Ранее упоминалось, что реакции восстановительного алкилирования бензола

ацетоном посвящена всего одна статья [6]. Видно, что при температуре 250°С, 1 атм,

скорости подачи сырья 1,75 г/(г·ч), мольном соотношении C6H6:C3H6O:H2 = (4:1):1,06

авторы достигли 70% конверсии ацетона и 70% выход по кумолу, тогда как в данной

работе при 170°С были достигнуты такие показатели по процессу: конверсия ацетона

98,0%, выход по кумолу 83,4%. При этом селективность по сумме алкилированных

продуктов: моно-, ди- и триизопропилбензолам составила 96,6%. Следует отметить, что

в работе [6] в качестве катализатора использовали наноразмерный хромит меди,

дорогостоящий, сложный в приготовлении, ядовитый, тогда как в данной работе для

процесса гидроалкилирования бензола ацетоном предложен дешевый, простой и

технологичный в приготовлении катализатор.

наши данные
представленные
в работе [6]
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5 ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Впервые проведен кинетический анализ реакции гидроалкилирования бензола

ацетоном на бифункциональных катализаторах; установлены основные маршруты

процесса:

• ключевыми стадиями, ведущими к образованию целевых продуктов – кумола

и диизопропилбензолов, являются гидрирование ацетона до изопропанола, его

дегидратация и алкилирование бензола изопропанолом и пропиленом;

• побочные процессы включают гидрирование бензола и конденсацию ацетона

с последующим превращением продуктов конденсации в мезитилоксид,

метилизобутилкетон, мезитилен, изобутилен, уксусную кислоту,

третбутилбензол.

2. Установлено влияние природы металла и носителя на процесс гидрирования

ацетона в присутствии бензола; показано, что наиболее селективными катализаторами

являются медьнанесенные системы на нейтральных подложках.

3. Предложен высокоэффективный катализатор гидрирования ацетона на основе

силикагеля, содержащего 11 мас. % меди, обеспечивающий выход изопропанола 96%

при 170 °С и 3 МПа.

4. Установлена взаимосвязь между структурой цеолитов и их каталитическими

свойствами в гидроалкилировании бензола ацетоном. Показано, что наиболее

эффективными являются широкопористые цеолиты; низкая активность среднепористых

цеолитов связана с диффузионными ограничениями для кумола и диизопропилбензолов.

5. Предложен высокоэффективный алкилирующий компонент катализатора

гидроалкилирования бензола ацетоном на основе цеолита BEA с SiO2/Al2O3=25,

обеспечивающий выход продуктов гидроалкилирования 94%.

6. Установлено, что для стабильной и селективной работы бифункциональной

каталитической системы в процессе гидроалкилирования бензола ацетоном

металлсодержащий и кислотный компоненты должны быть пространственно разделены

в объеме реактора, что достигается путем их послойного расположения.

7. Предложен способ селективного гидроалкилирования бензола ацетоном на

бифункциональном катализаторе, содержащем послойно расположенные 11Cu/SiO2 и
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BEA компоненты, который обеспечивает селективность по кумолу и

диизопропилебензолам 96% и конверсию ацетона 98% при 170 °С, 1 МПа, мольном

соотношении бензола к ацетону 9 и массовой скорости подачи сырья 2,8 ч-1.
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6 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДАС диацетоновый спирт

ДИПБ диизопропилбензолы

МИБК метилизобутилкетон

МИБС метилизобутилкарбинол

МО мезитилоксид

ПЭМ просвечивающая электронная микроскопия

ТББ третбутилбензол

ТИПБ триизопропилбензол

ТПВ H2 термопрограммированное восстановление водородом

ТПД NH3 термопрограммированная десорбция аммиака
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