отзыв
официального оппонента

на диссертацию Шуткиной Ольги Викторовны
«Гидроалкилирование бензола ацетоном на

бифункциональных катализаторах», представленную на
соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальностям 02.00.15 — кинетика и катализ и
02.00.13 -нефтехимия

Производство кумола относится к многотоннажным нефтехимическим

процессам и ориентировано в первую очередь на получение полимеров на

основе фенола. Трансформация кумола в фенол сопровождается

образованием ацетона в значительных количествах. Замена существующего

способа производства кумола путем алкилирования бензола пропиленом на

гидроалкилирование бензола ацетоном могла бы решить одновременно и

проблему повышения выхода целевых алкилбензолов, и проблему

утилизации ацетона. Разработка катализатора для указанного

альтернативного процесса является актуальной и с точки зрения теории

катализа, и с точки зрения ресурсосбережения в нефтехимии.

К достоинствам работы можно отнести развернутый, удачно

структурированный обзор литературы. Анализ публикаций убедительно

демонстрирует новизну полученных автором данных. В работе предложен

абсолютно оригинальный катализатор. Кинетика гидроалкилирования

бензола ацетоном на этом катализаторе изучена впервые.

Объем выполненных экспериментальных исследований вызывает

уважение: установлен характер влияния девяти факторов на характеристики

процесса гидроалкилирования бензола ацетоном (природа металла, роль

модифицирующей добавки, содержание металла, природа подложки, тип

цеолита в алкилирующем компоненте, взаимное расположение компонентов

бифункционального катализатора, температура, давление, состав

реакционной смеси). Детальная оценка уровня значимости каждого фактора

повышает достоверность результатов. Важнейшие заключения

подтверждаются данными нескольких различных физико-химических

методов (термопрограммированное восстановление водородом, оценка

пористости, просвечивающая электронная микроскопия,

термопрограммированная десорбция аммиака и др.)- Обоснованность

сделанных заключений и выводов не вызывает сомнения.

К наиболее значимым для теории и практики кинетики и катализа, а

также нефтехимии можно отнести следующие полученные в работе

Шуткиной О.В. результаты:

1. Предложен высокоэффективный катализатор

гидроалкилирования бензола ацетоном - бифункциональный, с

пространственным разделением гидрирующей и алкилирующей

составляющих. Оптимальный состав катализатора и взаимное расположение

компонентов выбраны на основе тщательного изучения влияния различных

факторов на активность и селективность катализатора.

2. Выполнен кинетический анализ процесса превращения бензола и

ацетона в присутствии водорода на бифункциональной каталитической

системе, содержащей механическую смесь Си/8Ю2 и цеолита морденит. На

основе результатов кинетического анализа предложена суммарная схема

маршрутов процесса, согласно которой целевые продукты - алкилбензолы

получаются в результате гидрирования ацетона и последующего

алкилирования бензола изопропанолом или пропиленом, образующимся из

изопропанола путем дегидратации.

3. Продемонстрированы преимущества использования в качестве

гидрирующего компонента меди, которая в предложенном варианте

катализатора превосходит по своим характеристикам и платину, и рутений.

Работа грамотно изложена, хорошо оформлена, содержит

минимальное количество опечаток.

По рассматриваемой диссертационной работе имеются следующие

замечания:

- Спорным представляется подход автора при сравнении гидрирующей

активности различных металлов: сопоставляется катализатор с содержанием

платины 0,9% масс, и образец с содержанием меди 5,5% масс. С учетом

различия в атомных массах этих металлов разница в содержании их атомов в

двух катализаторах 19-кратна. Вместе с тем в следующем разделе четко

проиллюстрировано значимое влияние содержания металла на гидрирующую

активность катализатора — на примере меди. Естественно предположить, что

увеличение содержания платины могло бы привести к подобным результатам

в гидрировании ацетона.

- В разделе 3.2.1.3 (Получение медьсодержащих образцов) допущена

неточность: автор пишет, что пропитанные нитратом меди (II) образцы

катализаторов ОКИСЛЯЛИ в токе воздуха.

- В разделе 2.2.1.2 обзора литературы (Цеолитные катализаторы) на

странице 21 диссертации дважды упоминаются цеолиты, содержащие

щелочные и щелочноземельные металлы. Далее в тексте используется более

точное выражение «катионы щелочных металлов»; следовало бы с самого

начала придерживаться этого написания.

- Кинетический анализ для углеводородов СбН^ выполнен, однако их

хроматографическая идентификация в соответствующем разделе 4.2.1 не

описана.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку

работы Шуткиной О.В.

Автореферат и опубликованные работы соответствуют содержанию

диссертации и достаточно полно отражают его.

Считаю, что диссертационная работа Шуткиной Ольги Викторовны

удовлетворяет предъявляемым к кандидатским диссертациям критериям,

изложенным в п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842. Диссертация Шуткиной О.В.

является научно-квалификационной работой, в которой решена задача,

имеющая значение для развития кинетики и катализа, а также нефтехимии:

научно обоснован дизайн катализатора и выбор оптимальных условий

проведения процесса гидроалкилирования бензола ацетоном. Автор работы -

Шуткина Ольга Викторовна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата химических наук по специальностям 02.00.15 - кинетика и катализ

и 02.00.13 - нефтехимия.

Официальный оппонент,
декан биолого-химического факультета
НИУ «БелГУ»,
доктор химических наук, профессор ^^Г^Ш^и/ •> " Лебедева О.Е.